Администрация
сельского поселения «Деревня Болва»
Спас-Деменского района Калужской области
                                             ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.12.2023                                                                                        № 35

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ "ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОЖАРНОЙ
БЕЗОПАСНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «ДЕРЕВНЯ БОЛВА» СПАС-ДЕМЕНСКОГО РАЙОНА КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ
 НА 2024 - 2026 ГОДЫ"

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 21.12.1994 N 69-ФЗ "О пожарной безопасности", Уставом муниципального образования сельское поселение «Деревня Болва» Спас-Деменского района Калужской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу  "Обеспечение пожарной безопасности на территории муниципального образования сельское поселение «Деревня Болва» Спас-Деменского района Калужской области на 2024 - 2026 годы".
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
сельского поселения «Деревня Болва»                                 Е.В.Власова

[bookmark: Par27]

Приложение
к Постановлению
администрации
 сельского поселения «Деревня Болва»
от 18.12.2023г. N 35

[bookmark: Par33]МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
"ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «ДЕРЕВНЯ БОЛВА» СПАС-ДЕМЕНСКОГО РАЙОНА КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ
НА 2024 - 2026 ГОДЫ"

[bookmark: Par39]
ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ "ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОЖАРНОЙ
БЕЗОПАСНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «ДЕРЕВНЯ БОЛВА» НА 2024 - 2026 ГОДЫ"

	Наименование Программы
	Муниципальная программа "Обеспечение пожарной безопасности на территории муниципального образования сельское поселение «Деревня Болва» Спас-Деменского района Калужской области на 2024 - 2026 годы" (далее - Программа).

	Заказчик Программы
	Администрация сельского поселения «Деревня Болва» Спас-Деменского района Калужской области

	Разработчик Программы
	Администрация сельского поселения «Деревня Болва» Спас-Деменского района Калужской области

	Основания для разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"; Бюджетный кодекс РФ;
Федеральный закон от 21.12.1994 N 69-ФЗ "О пожарной безопасности",
Федеральный закон от 22.07.2008 N 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности",
Устав муниципального образования сельское поселение «Деревня Болва» Спас-Деменского района Калужской области

	Исполнители Программы
	Администрация сельского поселения «Деревня Болва» Спас-Деменского района Калужской области

	Цели и задачи
	Цель Программы
- улучшение противопожарной обстановки на территории муниципального образования сельское поселение «деревня Болва» Спас-Деменского района Калужской области;
- сохранение жизни людей, материальных ценностей и природных ресурсов.
Задачи Программы:
- повышение пожарной безопасности жилого сектора, объектов муниципальной и других видов собственности;
- профилактические мероприятия, направленные на обучение населения правилам пожарной безопасности, с привлечением общеобразовательного учреждения;
- информирование населения о пожарной обстановке в поселении, районе, регионе;
приобретение необходимого инвентаря для противопожарной безопасности

	Целевые индикаторы
	На момент завершения реализации Программы планируется:
- обеспечение подготовки населения компетентным действиям в области защиты от ЧС и пожарной безопасности;
- обеспечение пожарной безопасности территории, в жилом секторе, учреждениях, предприятиях, организациях муниципального образования сельское поселение «Деревня Болва»

	Сроки и этапы реализации
	Сроки реализации Программы - 2024- 2026 годы.
Программа реализуется в один этап

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем средств бюджета муниципального образования  сельское поселение «Деревня Болва» Спас-Деменского района Калужской области на финансирование мероприятий Программы составляет 200,00 тыс. руб., в том числе:
2024 год - 70,00, тыс. руб.;
2025 год - 80,00, тыс. руб.;
2026 год - 50,00, тыс. руб.
Объемы финансирования мероприятий, предусмотренные Программой, носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению при принятии бюджетов всех уровней и утверждении комплекса мероприятий на соответствующий год. Предложения об объемах финансирования Программы на соответствующий год за счет средств бюджета муниципального образования  сельское поселение «Деревня Болва» Спас-Деменского района Калужской области вносятся вместе с проектом бюджета на соответствующий финансовый год. На реализацию Программы могут быть направлены субсидии из областного бюджета Калужской области области

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и показатели социально-экономической эффективности
	В результате выполнения мероприятий, предусмотренных Программой, на территории поселения должна быть обеспечена подготовка населения компетентным действиям в области защиты от ЧС и пожарной безопасности, обеспечена пожарная безопасность территории, в жилом секторе, учреждениях, предприятиях и организациях муниципального образования сельское поселение «Деревня Болва» Спас-Деменского района Калужской области

[bookmark: Par84]

1. Характеристика проблемы (задачи) и обоснование
необходимости ее решения программными методами

Замедление экономического роста в сельском хозяйстве, отсутствие условий для альтернативной занятости на селе, исторически сложившийся низкий уровень социальной и инженерной инфраструктуры, массовый отток молодежи и людей среднего возраста из села, обусловили обострение проблем села. В первую очередь - это большое количество заброшенных усадеб, зарастание травой и кустарником больших площадей, отсутствие трудовых резервов, способных привести в надлежащий порядок территорию деревень, низкий финансовый уровень заложенных в бюджет средств на противопожарные мероприятия. Все это приводит к обострению пожарной обстановки, к возникновению пожаров в нежилом секторе, на территории нежилых массивов, в жилых домах с печным отоплением, с неисправной электрической проводкой. Для ликвидации этих последствий необходимо улучшить противопожарную обстановку путем подготовки населения, сохранения жизни людей, материальных ценностей, природных ресурсов.
Особенность размещения сельского населения, удаленность сельских населенных пунктов от областного центра и муниципального района предопределяют необходимость интегрированного подхода к развитию сельского поселения.
Анализ ситуации показывает, что решение задачи из приведенных ниже проблем возможно только программным методом.

[bookmark: Par91]
2. Цели и задачи реализации Программы

Цель Программы:
- улучшение противопожарной обстановки на территории муниципального образования сельское поселение «Деревня Болва» Спас-Деменского района Калужской области;
- сохранение жизни людей, материальных ценностей и природных ресурсов муниципального образования  сельское поселение «Деревня Болва» Спас-Деменского района Калужской области.
Задачи Программы:
- повышение пожарной безопасности жилого сектора, объектов муниципальной и других видов собственности;
- профилактические мероприятия, направленные на обучение населения правилам пожарной безопасности, с привлечением общеобразовательного учреждения;
- информирование населения о пожарной обстановке в поселении, районе, регионе;
- приобретение необходимого инвентаря для противопожарной безопасности.

[bookmark: Par102]3. Механизм реализации Программы

Утвержденная Программа реализуется за счет средств бюджета муниципального образования сельское поселение «Деревня Болва» Спас-Деменского района Калужской области. Взаимоотношения между органами местного самоуправления и муниципального района по поводу средств, предназначенных для реализации Программы, определяется Бюджетным кодексом РФ, федеральными законами.
Оперативное управление и координацию действий и по реализации мероприятий Программы осуществляет администрация сельского поселения «Деревня Болва» Спас-Деменского района Калужской области.

[bookmark: Par107]

4. Сроки и этапы реализации Программы

Сроки реализации программы - 2024 - 2026 годы.
Программа реализуется в один этап.

[bookmark: Par112]5. Ресурсное обеспечение Программы

Финансовое обеспечение программы осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования  сельское поселение «Деревня Болва» Спас-Деменского района Калужской области.
Объемы финансирования мероприятий, предусмотренных Программой, носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению при принятии бюджетов всех уровней и утверждении комплекса мероприятий на соответствующий год. Предложения об объемах финансирования Программы на соответствующий год за счет средств бюджета муниципального образования  сельское поселение «Деревня Болва» Спас-Деменского района Калужской области вносятся вместе с проектом бюджета на соответствующий финансовый год.
Общий объем средств бюджета муниципального образования  сельское поселение «Деревня Болва» Спас-Деменского района Калужской области на финансирование мероприятий Программы составляет 200,0 тыс. руб., в том числе по годам:
2024 год – 70,0 тыс. руб.;
2025 год - 80,0 тыс. руб.;
2026 год – 50,0 тыс. руб.
Контроль хода реализации Программы осуществляет администрация  сельского поселения «Деревня Болва» Спас-Деменского района Калужской области.

[bookmark: Par122]6. Система программных мероприятий

Система программных мероприятий приведена в следующей таблице.

[bookmark: Par126]
	NN пп
	Программные мероприятия, обеспечивающие выполнение задачи
	Главные распорядители
	Исполнители
	Источник финансирования

	Ожидаемый результат

	Всего

	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	[bookmark: Par151]Повышение пожарной безопасности жилого сектора, объектов муниципальной и других видов собственности в поселении

	1.1
	Устройство минерализованных полос на прилегающих участках населенных пунктов с лесными массивами д.Болва , д.Ипоть, д.Гридино, д. Старое Лесково, д.Ключи, д.Стаи
	Сельская Дума сельского поселения «Деревня Болва»
	Администрация сельского поселения «Деревня Болва»
	Бюджет муниципального образования сельское поселение «Деревня Болва»
	135,00
	45,00
	45,00
	45,00
	Снижение риска пожарной опасности

	1.2
	Обустройство подъездов к пожарным водоемам
	Сельская Дума сельского поселения «Деревня Болва»
	Администрация сельского поселения «Деревня Болва»
	Бюджет муниципального образования сельское поселение «Деревня Болва»
	50,00
	25,00
	25,00

	Снижение риска пожарной опасности

	1.3
	Приобретение пожарного инвентаря (лопаты, багры, топоры)
	Сельская Дума сельского поселения «Деревня Болва»
	Администрация сельского поселения «Деревня Болва»
	Бюджет муниципального образования сельское поселение «Деревня Болва»
	7,50

	5,00
	2,50
	Улучшение работы пожарных подразделений

	[bookmark: Par201]Задача 2: обучение населения правилам пожарной безопасности

	2.1
	Приобретение памяток, инструкций и другой печатной продукции для обучения и информирования населения по противопожарным мероприятиям
	Сельская Дума сельского поселения «Деревня Болва»
	Администрация сельского поселения «Деревня Болва»
	Бюджет муниципального образования сельское поселение «Деревня Болва»
	7,50

	5,00
	2,50
	Улучшение профилактической работы и обучения населения правилам пожарной безопасности

	5
	ИТОГО:

	Бюджет муниципального образования сельское поселение «Деревня Болва»
	200,00
	70,00
	80,00

	50,00

[bookmark: Par231]

7. Целевые индикаторы  эффективности исполнения Программы приведены в следующей таблице.

	NN пп
	Целевой индикатор
	Единица измерения
	2024- 2026 годы, всего
	2024 г.
	2025г.
	2026 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Устройство минерализованных полос на прилегающих участках населенных пунктов с лесными массивами д.Болва, д. Ипоть, д. Гридино, д. Старое Лесково, д. Ключи, д. Стаи
	км
	36,0
	12,0
	12,0
	12,0

	2
	Обустройство подъездов к пожарным водоемам
	шт.
	6
	3
	3

	3
	Приобретение пожарного инвентаря (лопаты, багры, топоры)
	шт.
	18

	12
	6

	4
	Приобретение памяток, инструкций и другой печатной продукции для обучения и информирования населения по противопожарным мероприятиям
	шт.
	180

	120
	60

[bookmark: Par289]

9. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и
показатели социально-экономической эффективности

В результате выполнения мероприятий, предусмотренных Программой, на территории поселения должна сократиться площадь территорий, не прикрытых подразделением пожарной охраны, обеспечена подготовка населения компетентным действиям в области защиты от ЧС и пожарной безопасности, обеспечена пожарная безопасность территории, в жилом секторе, учреждениях, предприятиях и организациях муниципального образования сельское поселение «Деревня Болва» Спас-Деменского района Калужской области.